
SERVIZI FINANZIARI
 UFFICIO PERSONALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 115 del 06/02/2020

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ASSUNZIONE MEDIANTE PASSAGGIO 
DIRETTO DI PERSONALE TRA AMMINISTRAZIONI DIVERSE (ART. 30 DEL D. LGS. 165/2001 
E S.M.I.) DI UNA UNITÀ A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI "ISTRUTTORE TECNICO - 
GEOMETRA" - CATEGORIA GIURIDICA C..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  58  del  20/12/2019  di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 che contiene, tra l’altro, anche il 

Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2020/2022;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020/2022;

• la  deliberazione di  Giunta Comunale n 21/2020 avente ad oggetto “Avvio procedura di 

mobilità ex art. 30 del D.lgs n. 165/01 per la copertura di n.1 posto di Istruttore tecnico 

(Geometra) presso il Settore lavori pubblici e ambiente”.

Richiamati:

• l D.lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali e s.m.i.;

• il  D.lgs.  n.  165/2001 e s.m.i.  recante:  «Norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» ed in modo particolare l’art. 30;

• il  D.lgs.  n.  150/2009 e s.m.i.  recante:  «Attuazione della legge 4 marzo 2009,  n.  15,  in 

Determ. n. 115 del 06/02/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni»;

• i vigenti CCNL del comparto Regioni ed Autonomie Locali;

• il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• lo Statuto Comunale.

Visto lo schema di avviso pubblico per l’assunzione mediante passaggio diretto di personale tra 

Amministrazioni  diverse (art.  30  del  D.  Lgs  165/2001 e  s.m.i.)  di  una  unità  a  tempo pieno  e 

indeterminato di “Istruttore Tecnico – Geometra" - categoria giuridica C, all’uopo predisposto, da 

pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente, all’Albo Pretorio online e da inviare ai Comuni limitrofi;

Visto il  Decreto  n.  67  del  20/12/2019  ad  oggetto  “Conferimento  incarico  per  la  posizione 

organizzativa del settore finanziario e nomina Vicesegretario Generale.” con il quale viene affidato 

alla  Dott.ssa Elena Valeggia  l’incarico  di  responsabile  della  posizione organizzativa  inerente  il 

Settore Finanziario con decorrenza dal 01/01/2020 e sino al 31/12/2020;

DETERMINA

1.  Di  approvare  lo  schema di  avviso  pubblico  per  l’assunzione mediante  passaggio  diretto  di 

personale tra Amministrazioni diverse (art. 30 del D. Lgs 165/2001 e s.m.i.) di una unità a tempo 

pieno e indeterminato di “Istruttore Tecnico – Geometra" - categoria giuridica C, allegato e parte 

integrante del presente atto;

2.  Di  provvedere  alla  pubblicazione,  per  n.  30  giorni  consecutivi,  del  predetto  avviso  all'Albo 

Pretorio online e sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi 

di Concorso;

3. Di provvedere, altresì, alla trasmissione dell'avviso ai Comuni limitrofi;

4.  Di  dare  atto  che,  l’avviso  di  cui  trattasi  non  produce  a  favore  dei  candidati  alcun  diritto 

all’assunzione presso il Comune di Tradate, che si riserva, a suo insindacabile giudizio, di non dar 

corso alla procedura di mobilità e che l’effettiva assunzione del servizio è subordinata alla concreta 

possibilità  di  procedere  all’assunzione  da  parte  del  Comune  di  Tradate,  in  relazione  alle 

disposizioni di legge in materia di reclutamento negli Enti locali, vigenti a quel momento;

5. Di dare atto altresì che la spesa conseguente all'adozione del presente provvedimento trova 

copertura  finanziaria  nei  capitoli  relativi  alla  spesa  del  personale  dipendente  del  Bilancio  di 

Determ. n. 115 del 06/02/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Previsione 2020/2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 115 del 06/02/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



1 

 

 
Comune di Tradate 

- Provincia di Varese - 

 

Prot. n. ________del  _______ 
 

AVVISO PUBBLICO 
PER L’ASSUNZIONE MEDIANTE PASSAGGIO DIRETTO DI PERS ONALETRA 

AMMINISTRAZIONI DIVERSE 
(art. 30 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i.) 

 
DI N.1 UNITA’ A TEMPO PIENO e INDETERMINATO - CATEG ORIA GIURIDICA C - 
PROFILO PROFESSIONALE “ISTRUTTORE TECNICO -GEOMETRA ”. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 
 

In esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 31/01/2020 di approvazione di 
avvio di idonea procedura selettiva finalizzata alla copertura di un posto di Istruttore Tecnico 
(Geometra) – categoria giuridica C –presso il Settore Lavori Pubblici e Ambiente - mediante 
mobilità volontaria ex art. 30 del D.Lgs. n.165/01e alla propria determinazione n. xxx del xxxx di 
approvazione del presente bando di mobilità ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
 

RENDE NOTO 
 

che il Comune di Tradate intende ricoprire, mediante passaggio diretto di personale tra 
amministrazioni diverse, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di categoria giuridica C - profilo professionale “Istruttore tecnico - Geometra”. 
Alla procedura di mobilità possono partecipare esclusivamente i dipendenti in servizio a tempo 
pieno ed indeterminato presso una Pubblica Amministrazione di cui all’art. 1, c. 2, del D.Lgs. n. 
165/2001, soggetta a limitazione delle assunzioni, con inquadramento nella categoria giuridica C 
del CCNL comparto Funzioni Locali e con profilo professionale di "Istruttore Tecnico - Geometra" 
od equivalente per mansioni e contenuto. 
 
REQUISITI PER L’AMMISSIONE  
 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione 
della domanda: 

• Rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato presso una Pubblica Amministrazione 
di cui all’art. 1, c. 2, del D.Lgs.n. 165/2001, soggetta a limitazione delle assunzioni;  

• Inquadramento nella categoria giuridica di accesso C (ex VI q.f.) del CCNL comparto 
Funzioni Locali, con pari profilo professionale o attinente per contenuto lavorativo e 
competenze; 

• Godere dei diritti civili e politici; 
• Non aver riportato sanzioni disciplinari negli ultimi due anni precedenti la data di 

scadenza del presente avviso e non aver in corso procedimenti disciplinari (in caso 
contrario, gli interessati dovranno indicare quali sanzioni abbiano riportato o i 

copia informatica per consultazione



2 

 

procedimenti in corso); 
• Non aver procedimenti penali in corso connessi a reati che possano impedire il 

mantenimento del rapporto di impiego con la pubblica amministrazione; 
• Aver superato positivamente il periodo di prova nell’Ente di appartenenza; 
• Essere in posizione regolare riguardo agli obblighi di leva o di servizio militare (per i 

candidati di sesso maschilenati entro il 31.12.1985); 
• Aver conseguito la patente di guida di tipo B; 
• Idoneità fisica all’impiego ed alle mansioni proprie del profilo professionale del posto da 

ricoprire. L'idoneità psico-fisica sarà accertata mediante certificato medico rilasciato dal 
competente Servizio di Medicina del Lavoro. Il suddetto giudizio medico di idoneità sarà 
indispensabile ai fini dell'acquisizione del contratto;  

• Essere in possesso di nulla osta al trasferimento da parte dell’Ente di provenienza o, 
comunque, impegnarsi ad acquisire il nulla osta entro i termini che saranno 
concordati con questo Ente. 
 

Il mancato possesso anche di uno solo dei requisiti sopra indicati preclude la possibilità di 
partecipare alla presente selezione. 
Non saranno in alcun modo considerate le domande di mobilità presentate spontaneamente prima 
della pubblicazione del presente avviso o, comunque, inviate senza rispettare tutte le regole 
procedimentali da esso previste. 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 125/1991 e D.Lgs. 165/2001, art. 57, e s.m.i. è garantita la 
pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso alla procedura di mobilità e per il trattamento sul 
lavoro. 
 
MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE CAND IDATURE  
 

(da redigersi secondo lo schema allegato al presente avviso) 
 

Per presentare la propria candidatura gli aspiranti dovranno far pervenire, entro e non oltre le ore 
12.30 del giorno 07/03/2020 a pena di decadenza, domanda in carta libera, debitamente 
sottoscritta, indirizzata al Comune di Tradate, piazza Mazzini n. 6 - 21049 Tradate (VA), 
contenente le dichiarazioni riportate nello schema di domanda allegato al presente avviso, 
rilasciate sotto la propria personale responsabilità, ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n. 445. 
Il termine suddetto è perentorio e pertanto l’Amministrazione non prenderà in 
considerazione le domande che, per qualsiasi ragione, siano pervenute in ritardo (non 
saranno quindi prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine, anche se spedite 
tramite ufficio postale entro la data di scadenza). 
 
L’invio della domanda potrà essere effettuato secondo le seguenti modalità: 

• per posta a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento (saranno prese in 
considerazione solo le domande che perverranno entro il termine sopra indicato); 

• consegnata a mano all’Ufficio Protocollo del Comune (in questo caso la domanda dovrà 
essere presentata in duplice copia in quanto una copia sarà timbrata con la data di arrivo e 
con l’apposizione dell’orario di consegna ai fini del rispetto della verifica dei termini di 
presentazione); 

• mediante trasmissione della scansione dell’originale della domanda, debitamente 
sottoscritta, alla casella di posta elettronica certificata del Comune di Tradate:  

 
comune.tradate@pec.regione.lombardia.it 

 

copia informatica per consultazione



3 

 

(si precisa che, perché l’invio possa avere lo stesso valore di una raccomandata, tale 
modalità potrà essere utilizzata dai soli possessori di PEC. Eventuali e-mail trasmesse da 
caselle di posta elettronica non certificata non saranno accettate). 
 

Il Comune non assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione della domanda dovuta a 
disguidi postali o ad altre cause non imputabili al Comune stesso. 
 
Alla domanda dovranno essere allegati, pena esclusione, anche nel caso di trasmissione 
mediante posta elettronica certificata (in questo caso mediante scansione): 

• Copia fotostatica(fronte e retro) di un documento di identità valido. 
• Curriculum vitae datato e sottoscritto (lo stesso dovrà in particolare illustrare la 

posizione di lavoro e le mansioni svolte, le esperienze lavorative acquisite 
ed i percorsi formativi). 

• Nulla osta da parte dell’Ente di provenienza (eventuale). 
 
CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE  
 
Sul sito istituzionale (www.comune.tradate.va.it), al link Amministrazione Trasparente, Bandi di 
Concorso, sarà pubblicato entro il giorno 10/03/2020 l’elenco dei candidati che dovranno sostenere 
il colloquio, con l'indicazione della data e del luogo di effettuazione del medesimo. 
L’eventuale spostamento della data del colloquio, così come qualsiasi altra comunicazione inerente 
la presente selezione, sarà effettuata ad ogni effetto mediante pubblicazione sul sito istituzionale al 
link Amministrazione Trasparente, Bandi di Concorso. 
 
La mancata presentazione alla data ed ora indicate per lo svolgimento del colloquio equivale a 
rinuncia alla procedura di mobilità.  
 
Ai sensi del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, per la selezione ci si 
baserà sui seguenti criteri di massima, da valutarsi globalmente: 

 
A) Curriculum del candidato 
Saranno valutati consistenza e attinenza del titolo di studio, altri titoli o abilitazioni, formazione del 
candidato, rispetto alle caratteristiche della figura professionale oggetto del presente bando, nonché 
relativa consistenza e attinenza dell’esperienza professionale maturata dall’interessato. 

 
B) Colloquio individuale 
In sede di colloquio si verificherà il livello delle competenze del candidato sulle tematiche tipiche 
della figura professionale ricercata, nonché le attitudini e la propensione del candidato allo 
svolgimento dell’attività e dei compiti richiesti.  
Saranno indicatori di valutazione le conoscenze teoriche possedute, con particolare attenzione alla 
conoscenza della normativa in materia di opere e lavori pubblici, e la capacità di analisi di casi o 
situazioni attinenti alle funzioni proprie della figura professionale da assumersi, nonché le relative 
capacità di elaborazione e di formulazione di ipotesi di soluzione alle problematiche sottoposte. 

 
ULTERIORI DISPOSIZIONI  
 
Le domande presentate non vincolano in alcun modo l’Amministrazione Comunale, che si riserva la 
più ampia autonomia discrezionale nella valutazione dei candidati e nella verifica della 
corrispondenza delle professionalità possedute con le caratteristiche del posto da ricoprire. Tale 
autonomia è esercitabile anche con la mancata individuazione di soggetti. 
 

copia informatica per consultazione



4 

 

A seguito della selezione non verrà formata alcuna graduatoria, né la partecipazione alla selezione 
darà diritto a riconoscimenti, titoli di preferenza o altri vantaggi di sorta. La candidatura potrà 
essere tenuta presente per successive altre necessità che si potessero presentare in seguito. 

 
L’Amministrazione Comunale si riserva inoltre la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di revocare, 
sospendere o prorogare la mobilità di cui al presente bando. 
 
La presentazione della domanda implica l’accettazione incondizionata delle norme e disposizioni 
sopra richiamate. 
 
Il presente bando sarà pubblicato per almeno 30 giorni, come previsto dall’art. 4, comma 1, del D.L. 
90/2014 convertito in Legge 114/2014, all’Albo Pretorio online, sul sito internet del Comune di 
Tradate e sarà inviato ai Comuni limitrofi. Copia cartacea dello stesso potrà essere ritirata presso 
l’Ufficio Protocollo del Comune. 
 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs. n. 101/2018i dati forniti dai candidati saranno 
raccolti per le finalità di gestione del presente avviso e saranno trattati, anche successivamente 
all’eventuale instaurazione del rapporto di lavoro, per le finalità inerenti alla gestione del rapporto 
medesimo, anche con procedure informatizzate, nel rispetto delle norme vigenti previste per 
garantire la sicurezza e la riservatezza degli stessi. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini 
della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dal procedimento stesso. 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della Legge 241/90 il Responsabile del Procedimento 
selettivo e dell’adozione del provvedimento finale è la Responsabile del Servizio Personale, 
Dott.ssa Elena Valeggia. 
Contatti: Ufficio Personale - c/o Comune di Tradate - piazza Mazzini n. 6 - 21049 Tradate (VA) - 
tel. 0331.826872 - mail personale@comune.tradate.va.it 
 
L’eventuale effettivo trasferimento sarà subordinato alla effettiva possibilità di assunzione 
daparte dell’Amministrazione in rapporto alle disposizioni di legge, riguardanti il 
personaledegli enti locali. 
 
Tradate, lì 6 febbraio 2020 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 
       f.to Dott.ssa Elena Valeggia 
 
 

copia informatica per consultazione



 Pag. 1 di 3 

MODELLO DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

          Al Comune di Tradate 

          Ufficio Personale 

          Piazza Mazzini n. 6 

          21049 Tradate (VA) 

 

Oggetto: Domanda di partecipazione alla selezione di personale attraverso avviso pubblico di 
mobilità volontaria esterna ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. per la copertura di 
n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di “Istruttore tecnico - Geometra” – categoria 
giuridica C. 
 
 

Il/la sottoscritto/a  ………………………………………………………………............................. 
nato/a a ……………….…………………………............…. il …………………….…................... 
residente in ……………………………………………………………………................................ 
cap. …………….. via…………………………………………….............................. n. ….....….... 
codice fiscale ……………….......................…………......... telefono …………………………..... 
e-mail (eventuale) .……………………………………………………………................................ 
PEC (eventuale) ..................................……………………………………….................................. 

 

C H I E D E  

 
Di essere ammesso/a a partecipare alla selezione di personale attraverso avviso pubblico per 
l’assunzione mediante passaggio diretto di personale tra Amministrazioni diverse, ai sensi dell’art. 
30 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., di n. 1 unità a tempo pieno ed indeterminato profilo 
professionale "Istruttore Tecnico - Geometra” – categoria giuridica C. 
 

A tale scopo, sotto la sua personale responsabilità, dichiara: 
 
1. di essere nato/a a ……………………………………………….. il ……………………….., 

stato civile ……………………………… (eventuale numero di figli ....................................); 
2. di essere residente in ……………………………..………………………..………  (Prov. 

……..), Via ………………………………………..…………..…………. N. ……………. 
CAP ………..; 

3. di essere cittadino/a italiano/a (ovvero di essere cittadino/a di uno Stato membro dell’Unione 
Europea); 

4. di prestare servizio dal …………..……, a tempo pieno ed indeterminato, presso il seguente 
Ente ……………………………………………………………… inquadrato/a nella 
categoria giuridica .......................... posizione economica ……………………. profilo 
professionale ………………………………………… (in caso di Amministrazioni diverse 
da quelle del Comparto Funzioni Locali indicare l’inquadramento del relativo CCNL 
equiparato alle categorie/posizioni e profili richiesti dal bando); 

5. di essere in possesso del seguente titolo di studio: 
………………………………………………............................................ conseguito presso 

copia informatica per consultazione



 Pag. 2 di 3 

……………………………………............................................................................................ 
anno scolastico …………………...............…. votazione ……...............…………………..; 

6. di godere dei diritti civili e politici e di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di 
……………………….............................................................................................................; 

7. di non aver riportato condanne penali e di non aver procedimenti penali in corso connessi a 
reati che possano impedire il mantenimento del rapporto di impiego con la pubblica 
amministrazione; 

8. di non aver riportato sanzioni disciplinari negli ultimi due anni precedenti la data di 
scadenza del presente avviso e di non avere in corso procedimenti disciplinari oppure di 
aver subito, nei due anni antecedenti la scadenza dell’avviso di mobilità, le seguenti sanzioni 
disciplinari .....……………………………………………………………….…………. 
oppure di avere in corso i seguenti procedimenti disciplinari 
………………………………………………..............................................…….……………; 

9. di aver superato positivamente il periodo di prova nell’ente di appartenenza; 
10. di essere in posizione regolare riguardo agli obblighi di leva o di servizio militare (per i 

candidati di sesso maschile nati entro il 31.12.1985); 
11. di essere in possesso della patente di guida di tipo B; 
12. di essere fisicamente idoneo/a all’impiego ed alle mansioni proprie del profilo professionale 

del posto da ricoprire; 
13. di essere in possesso di nulla osta al trasferimento da parte dell’Ente di provenienza o, 

comunque, di impegnarsi ad acquisire il nulla osta entro i termini che saranno concordati 
con questo Ente. 

 
A L L E G A  

 

• Copia fotostatica fronte e retro di un documento di identità valido. 
• Curriculum vitae datato e sottoscritto. 
• Nulla osta alla mobilità rilasciato dall’Ente di provenienza (eventuale). 

 
 

Per qualsiasi comunicazione relativa alla presente domanda viene indicato il seguente recapito  
comprensivo di numero telefonico e mail): 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………….... 

 
 
Il sottoscritto dichiara inoltre: 

• di accettare tutte le condizioni del presente avviso esplorativo di mobilità; 

• sotto la sua personale responsabilità che quanto su affermato corrisponde a verità e si 
obbliga a comprovarlo mediante presentazione di eventuale successiva 
documentazione secondo le modalità e i termini che saranno stabiliti; 

• di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 101/2018 e del Regolamento UE 
679/16 che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 
resa e autorizza il trattamento degli stessi secondo tale modalità. 

copia informatica per consultazione



 Pag. 3 di 3 

 
 
Data ................................................... 
 

Firma  
 

..................................................................
..... 

 
 

La firma da apporre in calce alla domanda non deve essere autenticata, alla domanda dovranno 
essere obbligatoriamente allegati, pena esclusione, anche nel caso di trasmissione mediante posta 
elettronica certificata (in quest’ultimo caso effettuando la necessaria scansione): 

 
• Copia fotostatica di un documento di identità valido. 
• Curriculum vitae datato e sottoscritto. 

 
 

copia informatica per consultazione


